Ano 13 – nº 49/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 11 de novembro

6 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 12 de novembro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 3616538

PORTARIA Nº. 1746 - (Processo nº. 2020-0652905)*

RESOLVE:
Art. 1º. Aposentar, a pedido, com proventos integrais, CÉLIA REGINA DA COSTA MENDONÇA NOGUEIRA, matrícula nº.
01/8412, no cargo de Técnico de Atividade Judiciária, classe “C”, padrão 12, do Quadro Único do Poder Judiciário do Estado do Rio
de Janeiro, nos termos da Lei nº. 4620/2005, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada em 06/07/2005 c/c o art. 10, § 7º e o art. 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada em
13/11/2019, com validade a contar de 30/09/2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 3616539

PORTARIA Nº. 1748 - (Processo nº. 2020-0651428)*

RESOLVE:
Art. 1º. Aposentar, a pedido, com proventos integrais, ELISETE BARBOSA GOMES, matrícula nº. 01/14823, no cargo de Analista
Judiciário, classe “B”, padrão 5, do Quadro Único do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, nos termos da Lei nº. 4620/2005,
com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada em 06/07/2005 c/c o art. 10, § 7º e o art.
36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada em 13/11/2019, com validade a contar de 30/09/2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

id: 3616650

PORTARIA nº 1371/2020

Altera a composição da Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Técnico de Atividade Judiciária sem
especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ)

CONSIDERANDO que compete ao Presidente do Tribunal de Justiça a definição da Comissão dos Concursos, consoante a previsão
do art. 35 da Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura, publicada no DJERJ de 08/11/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 244/2020, publicada no DJERJ de 30/01/2020, que definiu a composição da Comissão do Concurso
Público para provimento do cargo efetivo de Técnico de Atividade Judiciária sem especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO as Portarias nº 1278/2020 e nº 1296/2020, publicadas no DJERJ de 18/08/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Excelentíssimo Juiz de Direito LUIZ EDUARDO CAVALCANTI CANABARRO e designar, em
substituição, a Excelentíssima Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD para compor a Comissão do Concurso Público para
provimento do cargo efetivo de Técnico de Atividade Judiciária sem especialidade do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º A Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Técnico de Atividade Judiciária sem especialidade do
Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução CM nº 08/2019, passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargador PETERSON BARROSO SIMÃO, Presidente da Comissão;

II – Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD, Auxiliar da Presidência;

III – Juiz de GUSTAVO QUINTANILHA TELLES DE MENEZES, Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;

IV - Senhor GABRIEL ALBUQUERQUE PINTO, Diretor-Geral da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES);

V - Senhor ALESSANDRO BORGES VALENTE, Diretor da Divisão de Captação do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES/DEDEP/DICAP).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça

Ano 13 – nº 49/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 11 de novembro

7 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 12 de novembro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 3616651

PORTARIA nº 1372/2020

Altera a composição da Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário sem especialidade do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ)

CONSIDERANDO que compete ao Presidente do Tribunal de Justiça a definição da Comissão dos Concursos, consoante a previsão
do art. 35 da Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura, publicada no DJERJ de 08/11/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 246/2020, publicada no DJERJ de 30/01/2020, que definiu a composição da Comissão do Concurso
Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário sem especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO as Portarias nº 1278/2020 e nº 1296/2020, publicadas no DJERJ de 18/08/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Excelentíssimo Juiz de Direito LUIZ EDUARDO CAVALCANTI CANABARRO e designar, em
substituição, a Excelentíssima Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD para compor a Comissão do Concurso Público para
provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário sem especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º A Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário sem especialidade do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução CM nº 08/2019, passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargador PETERSON BARROSO SIMÃO, Presidente da Comissão;

II – Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD, Auxiliar da Presidência;

III – Juiz de GUSTAVO QUINTANILHA TELLES DE MENEZES, Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;

IV - Senhor GABRIEL ALBUQUERQUE PINTO, Diretor-Geral da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES);

V - Senhor ALESSANDRO BORGES VALENTE, Diretor da Divisão de Captação do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES/DEDEP/DICAP).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça

id: 3616652

PORTARIA nº 1373/2020

Altera a composição da Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário com especialidade do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ)

CONSIDERANDO que compete ao Presidente do Tribunal de Justiça a definição da Comissão dos Concursos, consoante a previsão
do art. 35 da Resolução nº 08/2019, do Conselho da Magistratura, publicada no DJERJ de 08/11/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 245/2020, publicada no DJERJ de 30/01/2020, que definiu a composição da Comissão do Concurso
Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário com especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO as Portarias nº 1278/2020 e nº 1296/2020, publicadas no DJERJ de 18/08/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Excelentíssimo Juiz de Direito LUIZ EDUARDO CAVALCANTI CANABARRO e designar, em
substituição, a Excelentíssima Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD para compor a Comissão do Concurso Público para
provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário com especialidade do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Ano 13 – nº 49/2020 Data de Disponibilização: quarta-feira, 11 de novembro

8 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 12 de novembro

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Art. 2º A Comissão do Concurso Público para provimento do cargo efetivo de Analista Judiciário com especialidade do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, tratada na Resolução CM nº 08/2019, passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargador PETERSON BARROSO SIMÃO, Presidente da Comissão;

II – Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD, Auxiliar da Presidência;

III – Juiz de GUSTAVO QUINTANILHA TELLES DE MENEZES, Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;

IV - Senhor GABRIEL ALBUQUERQUE PINTO, Diretor-Geral da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES);

V - Senhor ALESSANDRO BORGES VALENTE, Diretor da Divisão de Captação do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES/DEDEP/DICAP).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça

id: 3616653

PORTARIA nº 1374/2020

Altera a composição do Comitê Gestor de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio
de Janeiro.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO a Portaria nº 850/2019, publicada no DJERJ de 13/02/2019, que definiu a composição do Comitê Gestor de
Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO as Portarias nº 1278/2020 e nº 1296/2020, publicadas no DJERJ de 18/08/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Excelentíssimo Juiz de Direito LUIZ EDUARDO CAVALCANTI CANABARRO e designar, em
substituição, a Excelentíssima Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD para compor o Comitê Gestor de Atenção Integral à
Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º O Comitê Gestor de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargadora MARIA SANDRA ROCHA KAYAT DIREITO;

II – Juíza de Direito EUNICE BITENCOURT HADDAD, Auxiliar da Presidência;

III - Senhor GABRIEL ALBUQUERQUE PINTO, Diretor-Geral da Diretoria-Geral de Gestão de Pessoas (DGPES);

IV - Senhor FRANCISCO ANTÔNIO BARREIRA DE ARAÚJO, Diretor do Departamento de Saúde da Diretoria-Geral de Gestão de
Pessoas (DGPES/DESAU).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça

id: 3616654

PORTARIA nº 1375/2020

Altera a composição da Comissão de Gestão do Teletrabalho (COGET).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);